ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 13 de outubro de 2022.

 Requer ao Poder Executivo, por meio da

Agência Tocantinense de Transporte e

Obras - AGETO, que sejam adotadas

medidas visando tornar mais segura a

rodovia TO-030, no trecho do mirante da

cachoeira da Roncadeira em Taquaruçu.

Senhor Presidente,

  A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, Requer ao Poder Executivo, por meio da Agência

Tocantinense de Transporte e Obras - AGETO, que sejam adotadas medidas visando

tornar mais segura a rodovia TO-030, no trecho do mirante da cachoeira da Roncadeira

em Taquaruçu.

JUSTIFICATIVA

Em virtude das constantes notícias veiculadas nos meios de comunicação, acerca

de acidentes ocorridos na TO-030, no trecho do mirante da cachoeira da Roncadeira em

Taquaruçu, bem como, por entender ser responsabilidade dos organismos públicos

trabalhar em prol da melhoria das condições de trafegabilidade, no intuito de proteger o

usuário e contribuir para a segurança do trânsito, solicitamos a adoção urgente de medidas

que visem sanar o referido problema.

 Pelo exposto, solicitamos o apoio dos Pares na aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/